
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2019 г.

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани 
от 01.10.2014 № 4342 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных 
мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»

В целях упорядочения процесса обеспечения дополнительными мерами 
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, 
руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 
город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Рязани 
от 01.10.2014 № 4342 «Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных 
мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан» 
(в редакции постановлений администрации города Рязани от 11.02.2015 № 461,

изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации 

города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление в газете 
«Рязанские ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Н.Н. Штевнину.

от 23.04.2015 № 1864, от 31.08.2015 № 3980, от 17.11.2015 № 5288, от 31.05.2016 № 2272, 
от 11.08.2016 № 3619, от 16.05.2017 № 1882, от 20.07.2017 № 3114, от 21.02.2018 № 649, 
от 04.06.2018 № 2127, от 20.11.2018 № 4523, от 27.06.2019 № 2257, от 09.08.2019 № 3048)

Е.Б. Сорокина



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации /  /  л 
города Рязани отА /111/ 2019 г. № </чбо

1. Пункт 2.3 дополнить подпунктом 9 в следующей редакции:

«9) семьи, состоящие из неработающих инвалидов, среднедушевой доход которых 

не превышает полуторной величины прожиточного минимума на душу населения, 

действующей на территории Рязанской области.».

2. В пункте 2.5:

2.1. В первом абзаце слова «в подпунктах 3 и 7 пункта 2.3» заменить словами «в 

подпунктах 3, 6, 7, 9 пункта 2.3 настоящего Положения».

2.2. Подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания;»

3. Пункт 2.5 дополнить подпунктами 13, 14 в следующей редакции:

«13) документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя 

заявителя;

14) документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя 

заявителя.».

4. В двадцать четвертом абзаце пункта 2.5 слова «в подпунктах 4 - 8 »  заменить 

словами «в подпунктах 4 - 6 ,  8».

5. Пункт 2.6 дополнить подпунктом 6 в следующей редакции:

«6) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания.».

6. В пункте 2.7:

6.1. Подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания;».

6.2. В подпункте 4 слова «(в случае пожара или подтопления жилого помещения 

вследствие половодья)» исключить.

7. Пункт 2.7 дополнить подпунктами 7, 8 в следующей редакции:

«7) документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя 

заявителя;

8) документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя 

заявителя.».

8. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:



2

«3.3. Право на предоставление благотворительного питания имеют:

1) неработающие одиноко проживающие пенсионеры старше 65 лет и инвалиды, 

среднедушевой доход которых не превышает полуторной величины прожиточного 

минимума на душу населения, действующей на территории Рязанской области;

2) неработающие одиноко проживающие граждане, достигшие возраста 65 лет, не 

воспользовавшиеся правом на назначение пенсии;

3) неработающие пенсионеры старше 65 лет и инвалиды, проживающие в семьях, 

среднедушевой доход которых на одного члена семьи не превышает величины 

прожиточного минимума на душу населения, действующей на территории Рязанской 

области;

4) семьи, состоящие из неработающих инвалидов, среднедушевой доход которых 

ие превышает полуторной величины прожиточного минимума на душу населения, 

действующей на территории Рязанской области;

5) семьи, среднедушевой доход которых на одного члена семьи не превышает 

величины прожиточного минимума на душу населения, действующей на территории 

Рязанской области, относящиеся к следующим категориям:

- семьи с детьми до трех лет, в которых один из родителей (законный 

представитель) осуществляет уход за ребенком;

- многодетные семьи;

- неполные семьи с несовершеннолетними детьми (или детьми в возрасте до 23 лет, 

обучающимися на очной основе в образовательных организациях высшего или среднего 

профессионального образования);

- семьи с несовершеннолетними детьми (или детьми в возрасте до 23 лет, 

обучающимися на очной основе в образовательных организациях высшего или среднего 

профессионального образования), в которых оба родителя (законные представители) 

являются инвалидами или пенсионерами по возрасту;

- семьи, в которых оба супруга относятся к лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (при этом возраст каждого из супругов не 

превышает 25 лет);

6) неполные семьи, в которых осуществляется уход за ребенком-инвалидом или 

инвалидом с детства I группы (при условии оформления ежемесячной выплаты 

неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в 

возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы либо при условии получения 

заявителем государственной социальной пенсии);

7) семьи с несовершеннолетними детьми, находящиеся в социально опасном



3

положении; несовершеннолетние, состоящие на учете в комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, созданных администрацией города Рязани;

8) семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие материальные потери в 

связи с пожаром или подтоплением жилого помещения вследствие половодья;

9) граждане, отбывшие уголовное наказание в виде лишения свободы.».

9. В пункте 3.5:

9.1. В первом абзаце цифру «7» заменить цифрой «6».

9.2. Подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания;».

10. Пункт 3.5 дополнить подпунктами 11, 12 в следующей редакции:

«11) документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя 

заявителя;

12) документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя 

заявителя.».

11. Двадцать второй абзац пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«Представление документов, подтверждающих сведения о доходах каждого члена

семьи, не требуется для семей, указанных в подпункте 6 пункта 3.3 настоящего 

Положения.».

12. Пункт 3.6 дополнить подпунктом 5 в следующей редакции:

«5) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания.».

13. В пункте 3.7:

13.1. В первом абзаце слова «стихийным бедствием» заменить словами 

«подтоплением жилого помещения вследствие половодья», слова «стихийного бедствия» 

заменить словами «подтопления жилого помещения вследствие половодья».

13.2. Во втором абзаце слова «стихийного бедствия» заменить словами 

«подтопления жилого помещения вследствие половодья».

13.3. Подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания».

14. Пункт 3.7 дополнить подпунктами 6, 7 в следующей редакции:

«6) документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя 

заявителя;

7) документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя



4

заявителя.».

15. Подпункт 2 пункта 3.8 изложить в следующей редакции:

«2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания».

16. Пункт 3.8 дополнить подпунктами 5, 6 в следующей редакции:

«5) документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя 

заявителя;

6) документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя 

заявителя.».

17. Пункт 3.9 после слов «удостоверяющего личность заявителя» дополнить 

словами «и документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по 

месту жительства или по месту пребывания.».

18. Раздел 3 «Порядок предоставления благотворительного питания гражданам, 

находящимся в тяжелой жизненной ситуации» дополнить пунктом 3.18 в следующей 

редакции:

«3.18. Организация ведет учет предоставленных обедов и в срок до пятого числа 

каждого месяца, следующего за отчетным, предоставляет информацию об оказанных 

услугах в Управление.».

19. Третий абзац пункта 4.5 изложить в следующей редакции:

« - документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по месту 

жительства или по месту пребывания».

20. Пункт 4.5 дополнить абзацами следующего содержания:

«- документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя 

заявителя;

- документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя 

заявителя.».

21. Подпункт 2 пункта 5.5 изложить в следующей редакции:

«2) документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей 

по месту жительства или по месту пребывания».

22. Пункт 5.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по месту 

жительства или по месту пребывания.».

23. Пункт 5.7 дополнить абзацем следующего содержания:

«- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей 

по месту жительства или по месту пребывания.».



24. Пятый абзац пункта 6.4 изложить в следующей редакции:

«- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей 

по месту жительства или по месту пребывания.».

25. Пункт 6.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по месту 

жительства или по месту пребывания.».

26. Пункт 6.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя по месту 

жительства или по месту пребывания.».

27. Второй абзац пункта 10.1 изложить в следующей редакции:

«- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов;».

28. В тринадцатом абзаце пункта 10.4 слова «в подпунктах 1 -  7» заменить словами 

«в подпунктах 1-7,10».

29. Пункт 10.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов при 

отсутствии в их собственности транспортного средства указывают в заявлении 

собственника автомобиля, оказывающего им содействие в передвижении.».

30. Пункт 11.4 дополнить абзацами следующего содержания:

«- документ (копия документа), удостоверяющий личность представителя 

заявителя;

- документ (копия документа), подтверждающий полномочия представителя 

заявителя.».

31. В первом абзаце пункта 11.5 исключить слова «управления энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани,»

32. Третий абзац пункта 12.4 изложить в следующей редакции:

«- документ (копия документа), подтверждающий регистрацию заявителя и детей 

по месту жительства или по месту пребывания».


